
1 ΑΔΑ: ΒΙΨΕΒ-342 

  

 

 
 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   22 - 1 - 2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 12357/143767 π.ε. 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Greenfarm Χημικά Α.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παπαδά 2 και Μεσογείων,  

TELEFAX: 210 92 12 090  115 25, Αθήνα 

Πληροφορίες: Χ.Παναγοπούλου   

Τηλέφωνο: 210 92 87161  E-mail: info@gr.nufarm.com 

 

 

e-mail: syg036@minagric.gr   

    

    

 

Θέμα: Τροποποίηση της με αριθμό 7937 έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο)  ISOMEXX ως προς  τα εργοστάσια 

συσκευασίας, τα μεγέθη συσκευασίας, τις οδηγίες χρήσης,  το χρονικό διάστημα 

ασφαλείας  και την ταξινόμηση και σήμανση. 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο  και 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 

συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 

οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 

1907/2006. 

4. Την από   13/1/2014       εισήγηση της Υπηρεσίας. 

mailto:info@gr.nufarm.com
mailto:syg036@minagric.gr


2 ΑΔΑ: ΒΙΨΕΒ-342 

  

 

 
 

5. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς 

Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 

Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή 

Υπουργού”». 

6. Την  από 21/11/2013 αίτηση της  ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

 

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Τροποποιούμε τη με αριθμό 7937 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος  (ζιζανιοκτόνο)  ISOMEXX που χορηγήθηκε     με τη με 

αριθ. 186948/9.7.2010 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  ως 

προς  τα εργοστάσια συσκευασίας, τα μεγέθη συσκευασίας, τις οδηγίες χρήσης,  το 

χρονικό διάστημα ασφαλείας  και την ταξινόμηση και σήμανση. 

 

Συγκεκριμένα:  

 

Α. Το σημείο 1.4 ε διαμορφώνεται ως εξής: 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας 

του σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

1. AGRORUSE d.o.o- 
Tovamiaska 27 SI-2342, Ruse 

(Σλοβενία) 

2. ALCHIMEX SA 
Primaria Herasti, DJ401 (Giurgiu 

district), 087126 Herasti (30 Km from 

Bukarest), Ρουμανία 

3. Κ+Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ 

             ΒΙ.ΠΕ.Θ, 570 22 - Σίνδος, 

Θεσσαλονίκη 

 

 

Β. Το σημείο 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

2.2 Συσκευασία(ες): 
Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 20, 30, 40, 60, 100, 250, 500 γρ., 

1 Χλγρ. 
HDPE  

2 Φάκελος 15 γρ. και 30 γρ. Αλουμίνιο 

  

 

 

Γ. Το σημείο 3 διαμορφώνεται ως εξής: 



3 ΑΔΑ: ΒΙΨΕΒ-342 

  

 

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες 

Τρόπος εφαρμογής: 

Ομοιόμορφος ψεκασμός του εδάφους με 20 ως 40 λίτρα το 

στρέμμα, με πίεση ως 2,5 Atm και ακροφύσια τύπου 

σκούπας.  
 

Συνδιαστικότητα: Συνδυάζεται με ζιζανιοκτόνα για την αντιμετώπιση 

πλατύφυλλων ζιζανίων στα χειμερινά σιτηρά. Δεν συνδυάζεται με 

λιπάσματα. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. 

Προσθέστε τη απαιτούμενη ποσότητα του ISOMEXX®  αναδεύοντας. 

Συμπληρώστε  την υπόλοιπη ποσότητα του νερού συνεχίζοντας την 

ανάδευση.  

 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: 

Πρέπει οπωσδήποτε να ξεπλένετε τον ψεκαστήρα μετά την χρήση του 

ISOMEXX® και ποτέ μόνο με νερό. Συνίσταται η χρήση διαλύματος 3% 

οικιακής αμμωνίας. Μη χρησιμοποιήσετε τον ψεκαστήρα για άλλο 

προϊόν αν δεν τον ξεπλύνετε σχολαστικά σύμφωνα με την ακόλουθη 

διαδικασία: 

1. Αραιώστε το ψεκαστικό διάλυμα που έχει απομείνει 

τουλάχιστον κατά 5 φορές και ψεκάστε το στην ίδια καλλιέργεια 

ή σε άλλη που έχει εφαρμοστεί το προϊόν (σε αψέκαστη ζώνη ή 

σε τμήμα του αγρού όπου δεν έχει εφαρμοσθεί η μέγιστη 

συνιστώμενη δόση). 

2. Γεμίστε το βυτίο με καθαρό νερό, κυκλοφορείστε το μέσα από 

όλα τα μέρη του ψεκαστικού για τουλάχιστον 5 λεπτά και 

αδειάστε τελείως. 

3. Γεμίστε το βυτίο μέχρι τη μέση με καθαρό νερό και προσθέστε 1 

λίτρο από διάλυμα οικιακής αμμωνίας περιεκτικότητας 3% για 

κάθε 100 λίτρα νερού. Βάλτε σε λειτουργία τον αναδευτήρα και 

αφήστε το διάλυμα να κυκλοφορήσει σε όλο το ψεκαστικό για 

τουλάχιστον 15 λεπτά. Απογεμίστε το βυτίο με καθαρό νερό και 

αφήστε το επί δύο ώρες. Στη συνέχεια αδειάστε το τελείως. 

4. Ξεπλύντε σχολαστικά το βυτίο και όλα τα μέρη του ψεκαστικού 

με καθαρό νερό. 

5. Αφαιρέστε φίλτρα και μπεκ και ξεπλύνετε τα ξεχωριστά σε 

δοχείο που περιέχει το διάλυμα καθαρισμού που αναφέρεται στο 

σημείο 3 στην ίδια συγκέντρωση και στη συνέχεια ξεπλύνετε με 

καθαρό νερό. 

Μη ρίχνετε ποτέ τα νερά του καθαρισμού σε αποχετεύσεις ή επιφανειακά 

νερά ούτε κοντά σε πηγάδια ή άλλους υδάτινους πόρους ή άλλες 

καλλιέργειες ή εδάφη τα οποία πρόκειται να καλλιεργηθούν με άλλες 

καλλιέργειες. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: 

6. Οι κενές φιάλες συσκευασίας ξεπλένονται με ειδικό μηχανισμό 
ή  γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε 
στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια, αφού καταστραφούν 
προηγουμένως με τρύπημα,  για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται μαζί με τους φακέλους σε 
σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας 

 

  



4 ΑΔΑ: ΒΙΨΕΒ-342 

  

 

 
 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας ---  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας μπορείτε να 

σπείρετε ξανά στον ίδιο αγρό σιτάρι ή κριθάρι, μετά 

από βαθειά άροση. 

Στην περίπτωση αυτή μην κάνετε δεύτερη εφαρμογή 

του Isomexx. 

Για 16 μήνες μετά την εφαρμογή του Isomexx μη 

σπέρνετε ή μη φυτεύετε άλλη καλλιέργεια εκτός από: 

1. Στην επόμενη καλλιεργητική περίοδο (αρχή 

φθινοπώρου): σιτάρι, κριθάρι, σίκαλη, 

τριτικάλε, ελαιοκράμβη και φασόλια. 

2. Τον επόμενο χρόνο (ανοιξιάτικη σπορά): 

Σιτηρά, Ελαιοκράμβη, Τεύτλα, Φασόλια, 

Ραδίκια, Μπιζέλια, Ηλίανθο, Αραβόσιτο, 

Πατάτα, Σόγια, Λινάρι, Σόργο. 

 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα   

 

 

 

Ε. Το σημείο 9 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ 
 

 

GHS07 

 

 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

ΣΤ. Το σημείο 10 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

 

 

 

 

  



5 ΑΔΑ: ΒΙΨΕΒ-342 

  

 

 
 

Ζ. Το σημείο 11 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P102 Μακριά από παιδιά. 

P391 Μαζέψτε το προϊόν που χύθηκε. 

SP1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη 

συσκευασία του..   

Spe3 Για την προστασία των  υδρόβιων οργανισμών  

αφήσετε αψέκαστη μια ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα 

επιφανειακά ύδατα 

EUH 401  «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την 

ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 

οδηγίες χρήσης.» 

 

 

 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 186948/9.7.2010 Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία τροποποιήθηκε η με αριθμό 

7937 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) ISOMEXX όπως ισχύει σήμερα.  

 

        Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α.α. 

 

 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 

 
 

 


